
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320045

PORTARIA: 538/2011
Objetivo: para realização de vistoria na Gerência da SEIDURB 
no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2497345/Leopoldo Jorge Farias de Almeida (Assessor I) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320035

PORTARIA: 537/2011
Objetivo: para elaboração de Relatório Institucional do 
Programa PARAURBE. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895122/Francisco de Assis Rodrigues Pacheco (Gerente) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319900

PORTARIA Nº. 812 /2011 -ARCON-PA/CAF DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da  ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ORLANDO OSVALDO DE 
SOUSA SOBRINHO,  para substituir MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JUNIOR – DIRETOR GERAL, no período 
de 14/12/2011 a 15/12/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS DE TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314575

Contratos nº 064/2011, nº 063/2011, nº 061/2011.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 15.12.2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:16.12.2011 a 15.06.2012, improrrogáveis.
Contratados:Jucelino Rufino de Araujo,Messias Siva 
Marques,Elzamar Oliveira das Neves.
Contrato nº 062/2011.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 12.12.2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:13.12.2011 a 14.06.2012, improrrogáveis.
Contratado:Elcirclei das Neves Nascimento.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319461

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/11/2011
Valor: 4.196.012,69
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de valor contratual, que corresponde a 
um aumento no percentual de 5,21% sobre o valor original do 
Contrato.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: Consórcio CMT-CR/Marabá
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 298/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319684

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do despacho da Diretoria Financeira 
na página 07 do Processo nº 490974/2011, com base no item 
05 da PORTARIA Nº 288/2011 – PRESI.
RESOLVE:
1. REVOGAR  os efeitos da PORTARIA Nº 293/2011 – PRESI, 
datada de 05 de dezembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  retroativa 
09 de dezembro de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de  2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 299/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319699

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a orientação da Assessoria de Controle 
Interno – ASCOI as páginas 26 do Processo nº 2011/459515.
RESOLVE:
1. REVOGAR  os efeitos da PORTARIA Nº 284/2011 – PRESI, 
datada de 28 de novembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  retroativa 
01 de dezembro de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de  2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319625
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 318999

Convênio: 4
Exercício: 2011
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de regularização fundiária de interesse social, visando a 
regularização fundiária plena dos assentamentos informais 
denominados Roraima-Amapá, Jerusalém e Gleba Guajará 
(Nova Aliança, Nova Helderlândia e Parque Modelo) situados no 
município de Ananindeua.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 05/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320048
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Auditoria Independente.
Empresa vencedora: AUDILINK & CIA. AUDITORES, com 
proposta no valor global de R$ 95.220,00 (noventa e cinco mil, 
duzentos e vinte reais);
Empresa Classificada: WALTER HEUER AUDITORES 
INDEPENDENTES
Belém, 14 de dezembro de 2011
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319907

PORTARIA: 831/2011
Objetivo: Coordenar os trabalhos de regularização fundiária, 
no que diz respeito os trabalhos técnicos de vistoria e 
georreferenciamento de 06 lotes, calculo e processamento 
dos dados coletados com GPS, formalização de processos, 
organização e coletas de assinaturas das áreas vistoriadas e 

georreferenciadas, inclusive alimento no sistema SCARF, no 
município de Bujarú/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/513151, datado de 
09/12/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (Assist. Téc. em 
Desenv. Agr. e Fundiário) / 8.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2011 a 20/12/2011
31663411/ANTÔNIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (Técnico 
Agrícola) / 8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
20/12/2011
31671511/AUGUSTO JOSÉ PINHEIRO (Agrimensor) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011
31667081/ISMÊNIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (Geografo ) / 
8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011
31687601/MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA 
(Datilógrafo) / 8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
20/12/2011
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011
31698471/RUI GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(Agrimensor) / 8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
20/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319830

PORTARIA: 829/2011
Objetivo: Para vistoriar 11 áreas na região do baixo Acará, Ig. 
Laranjeira,
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) / 
6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 20/12/2011
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319833

PORTARIA: 641
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO          Gerente                  
50558304    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339036              
800,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
desta SECTI. 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319805

PORTARIA: 640
Objetivo: Conduzir a servidora da DIPLAN que realizará visita 
técnica nas salas que abrigarão os Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136971/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319793

PORTARIA: 639
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


